În contra lui s'a pornit cercetare pentru crima de lesa-majestate. Bravul patriot promite a deveni foarte interesant.

Invitări. Tinerimea adultă română din Șaroș are onoare a invita cu toată plăcerea la producțiunea teatrală ce se va aranja Luni, 1/14 Ianuarie 1901 (ziua de Anul-Nou) în edificiul școlii greco-orientale din loc. Începutul la 7 ore seara. Prețul intrării: de persoană 1 coroană; familia (ă 3 persoane) 2 cor. 40 bani. Venitul curat este destinat pentru înmulțirea bibliotecii școlare. Comitetul aranjator. Ofertele marinimoase se vor cuita pe cale ziaristică.

Oferte și suprasolviri marinimoase se primesc cu mulțumită la adresa d-nei Elena V. Hamsea în Lipova (Lippa) și se vor cuita pe cale ziaristică.

— »Reuniunea de lectură română din Timișoara« invită la serata de petrecere, care se va ține pentru membrii Reuniunii în preseara Anului-Nou v., la 31 Decembrie 1900 (13 Ianuarie 1901), în localul Reuniunii din Timișoara-Fabric, la cafeneaua »Andrássy«. Intrarea este liberă pentru toți membrii Reuniunii. Membrii pot aduce cu sine oaspeți, cari încă au intrare liberă. Inceputul la 8 ore seara. Program: 1. »Gratulare de Anul-Nou«, disertație de Rev. Domn vicepreședinte Georgiu Trailă.